Terminând
după o vorbire de trei ore, preşedintele
pe basa p rotocolului stenografie, chiam ăla
ordine pe Schönerer, pentru-că a criticat
un autograf împărătesc şi a tras în dis-
cuţiă Coróna.

Sinodul eparchial aradan.
— Raport special al „Gazetei Transilvaniei^. —

Arad, 18 (30) Aprilie 1898.

Domnule Redactor! Sinodul eparchial
aradan, întrunit la 12 (24) Aprilie c., şi-a
terminat lucrările sale, după ce a ţinut
nouă şedinţe. In şedinţa 1, ţinută la 12
(24) Aprilie, după cuvântul de deschidere,
publicat deja în acest diar, s’au presentat
prin Presidiu raportele consistorielor din
Arad şi Oradea-mare, precum şi petiţiunile
întrate la adresa sinodului, cari după na
tura lor s’au împărţit la singuraticele co-
misiuni.